昨年の１１月２７日（日）に予定していたふれあい広場は、十勝

管内での新型コロナウイルス感染症流行に伴い、中止となりました。

楽しみにされていた皆様や関係各位に改めてお詫び申し上げます。

～その後、下記の社協関連事業で、ふれあい広場に出演・出店が

予定されていたグループをお招きしています～

２月には、尺八･ギター・ドラムのバンド演奏『SOME TIME’S』、

３月にはオカリナサークル『ルピナス』が出演予定です。

ぜひカフェの開催日には温泉（老人保健福祉センター）にお越しください！

昨年の１２月１５日に、健康教室「元気クラブ」の

お楽しみ会を開催しました。ふれあい広場にお声掛け

をしていたオカリナサークル『スマイリーズ』、踊り

の『スッチョイサ踊り保存会』、『健やかクラブ』を

お招きし、それぞれご披露いただきました。コミュニ

ティナースも一緒に踊りに参加し、そのほかサイコロ

や魚釣りゲームでも楽しい時間を過ごしました。

スッチョイサ踊り保存会

スマイリーズ 健やかクラブ

温泉ロビーで開かれた１２月と１月のコミュニティカフェ「ゆーゆ」に合わせ、『モチーフ編み』

の作品が販売されました。１月１０日（火）には『昭和あそび』も催され、人生の先輩方の教えの

もと、子ども達がおはじき・メンコ・けん玉を楽しみ、賑わいを見せていました。

更別社協の社
しゃ

窓
そう

から … 『生活支援体制整備事業』の活動

今年度も全国一斉に展開された赤い羽根共同募金運動。更別村においては 10 月から 12 月の期間中、

各行政区での戸別募金、村内の法人・事業所・学校募金、各所に置かせていただいた箱募金、更には個

人や村外法人からも募金をいただき、総額は下記のとおりとなりました。

☆令和４年度北海道共同募金会長表彰を受賞☆

・更別村立更別小学校（共同募金運動優秀学校）

・今井 純一 … 更別村共同募金委員会監事

（共同募金運動永年勤続奉仕者）

～表彰状と記念品が贈られました。

➢ 戸別募金～行政区を通じて各戸にご協力いただいた募金です。

（24行政区・808戸）… 661,003 円

➢ 箱募金（村内６箇所）… 27,563 円

セイコーマートやまぐち更別店：3,906 円、ポピーマート：1,588 円、ma･na･カフェ：776 円、

農村環境改善センター：137 円、更別郵便局：1 円、老人保健福祉センター：21,155 円

➢ 学校募金（村内４校）… 14,336 円

上更別小学校：8,269 円、更別小学校：4,150 円、更別中央中学校：1,863 円、

更別農業高等学校：54 円（加えて、「どんぐりすピンバッジ」への寄付も沢山いただきました）

➢ 篤志募金 … 個人８件：101,404 円、

ＪＡさらべつ役職員：13,387 円

➢ その他 …初音ミクバッジ等寄付金グッズ分：7,849 円、老人クラブ連合会ほか：11,255 円

行政区 戸数 金 額 行政区 戸数 金 額 行政区 戸数 金 額

新栄町 6 5,179 円 曙 町 48 46,256 円 更別区 44 44,000 円

本 町 74 52,268 円 上更別区 48 20,000 円 昭和区 20 20,000 円

花園町 70 43,700 円 東栄区 16 16,000 円 更南区 22 12,000 円

中央町 28 20,500 円 香川区 19 19,000 円 更生区 13 10,000 円

緑 町 76 62,100 円 上更別南区 23 23,000 円 協和区 15 16,000 円

若葉町 47 47,000 円 勢雄区 37 37,000 円 更別東区 31 31,000 円

錦 町 51 30,000 円 平和区 18 10,000 円 南更別区 22 22,000 円

柏 町 35 29,000 円 旭 区 20 20,000 円 北更別区 25 25,000 円

総額 ２,７７５,１３２円
令

い

和 ４ 度 年

赤 羽 根 共 同 募 金 結
果

果
果
報 告

更別小学校

上更別小学校
更別農業高等学校

来年度の福祉事業に使われます

い

➢ 法人募金～村内の法人並びに村内事業を落札された

村外法人にご依頼しました。※敬称略

（村内 44法人）… 1,558,000 円

［1,000,000 円］山内組

［100,000 円］ＪＡさらべつ

［ 50,000 円］㈲コタニアグリ

［ 30,000 円］㈲石村車輛整備工場、

(同)ＫＵＷＡＮＴｅｃｈ、㈱ティー･ワイ、㈱ヤマジョウ

［ 10,000 円］(同)赤澤農場、㈲アグリサポートさらべつ、㈲今城商店、

ＡＷアグリフーズテクノ㈱、ＭＳＦ㈱、㈲小川建設、㈲片岡商店、㈲更別運輸、

㈱更別企業、㈱さらべつ産業振興公社、更別森林組合、更別村商工会、三立運輸㈲、

㈱泰章農場、㈱長大 更別営業所、㈲林自動車整備工場、ひらやまファーム㈱、

㈲フナキ薬房、㈱ほそかわ農場、㈱松橋農場、㈲丸山山口商店、㈲山田商店

［ 5,000 円］小澤農場㈱、㈱和光農場、㈲加藤自動車、クローバーモア、

さらべつチーズ工房㈲、㈲シツカワ測量、㈱バードアイエンタープライズ、

㈱林農場、㈱ファミリーパークさらべつ、北央道路工業㈱十勝営業所、

㈲堀井電気、㈲本間農機、㈲美郷農場

［ 2,000 円］㈲正浄農場 ［ 1,000 円］匿名

（村内 22法人）… 270,000 円

［ 80,000 円］㈱オカモト【帯広市】

［ 10,000 円］上嶋工業㈱、岡田建設㈱、㈱北口電器商会、㈱振興電気、

大昭電気工業㈱、土木技術コンサルタント㈱、㈱西川工務店、東日本冨士新道路㈱、

フジ暖房工業㈱、北海道道路整備㈱、㈱安井測量設計事務所㈱【以上、帯広市】、

菊地技術コンサルタント㈱、㈱三島組【以上、幕別町】、

㈱双栄電気工業【中札内村】、(一社)生命保険協会 釧路協会【釧路市】、

㈱アトリエａｋｕ、新栄クリエイト㈱【以上、札幌市】

［ 5,000 円］㈱奥原商会、まちの建築家あくてぃぶネット(協組)、

㈱曽我【以上、帯広市】、鈴蘭ビルサービス㈱【音更町】

➢ 事業所募金（村内 27 事業所）… 102,000 円  ※敬称略

［ 10,000 円］御食事処あさひ

［ 5,000 円］お菓子のニシヤマ、小島商店、ＳＨＩＭＯＮＯ－ＳＵＮ、翠泉書道教室、

身心術整体 綱基、セブンイレブン更別店、髙橋板金加工所、中華菜館 翡翠楼、

パブリックハウスヤジ、日の出旅館、増田商店、安江新聞店、渡邊造林

［ 3,000 円］かっこう料理店、すずらん美容室、とこやすずき、二川設備、

どんぐりむらとくる味の木、Ｌｏｕｎｇｅ眉山

［ 2,000 円］食彩空間ほそや、食堂わがや・つがる亭

［ 1,000 円］ＩＧＥＬＫＯＴＴ、市川天竜堂商店、

さらべつペットクリニック、

すきた養鶏場、十勝夢想園

➢ イベント箱募金（さらべつ大収穫祭ほか）

 … 8,335 円 ～その他「どんぐりすピンバッジ」も沢山お求めいただきました）

さらべつ大収穫祭

今年度も全国一斉に展開された赤い羽根共同募金運動。更別村においては 10 月から 12 月の期間中、

各行政区での戸別募金、村内の法人・事業所・学校募金、各所に置かせていただいた箱募金、更には個

人や村外法人からも募金をいただき、総額は下記のとおりとなりました。

 令和４年度歳末義援金のお届け先

長期在宅療養者…６名、重度心身障害者…１３名

高齢者世帯…５世帯、高齢者一人世帯…５１世帯

母子父子世帯…１６世帯、寡婦世帯…１世帯

その他の世帯…６世帯 …計９８件

それぞれどんぐり商品券 10,000円分、計 980,000円

（不足分は、社会福祉協議会への寄付を充当しました）

➢ 戸別募金～（24行政区・826戸… 513,800 円

➢ 職域募金～企業、団体、役場など職場の従業員の方々からの募金です。※敬称略

（36職域）… 325,276 円

どんちゃんＬＣ会：30,000 円、ＪＡさらべつ役職員：12,920 円、

農業委員会委員：12,000 円、議友会：10,000 円、民生委員･児童委員：10,000 円、

どんぐり福祉会職員会：10,000 円、上更別老人クラブ長寿会：10,000 円、

更別老人クラブ長生会：10,000 円、ゲートボール協会：6,756 円、

コムニの里さらべつ職員：5,000 円、勢雄老人クラブ柏寿会：5,000 円、

農協年金友の会：5,000 円、教育長 荻原 正：5,000 円、歯科診療所：3,000 円

更南老人クラブ喜楽会：3,000 円、更生老人クラブ福寿会：3,000 円、

更別郵便局職員：3,000 円、上更別郵便局職員：1,000 円、

更別村役場総務課：11,500 円、企画政策課：13,100 円、産業課：12,000 円、

住民生活課：12,500 円、建設水道課：9,000 円、保健福祉課：10,000 円、

子育て応援課：8,500 円、更別幼稚園：3,000 円、教育委員会事務局：7,500 円、

学校給食センター：3,000 円、国保診療所医師：3,000 円、同職員：11,000 円、

議会事務局：4,000 円、農業委員会事務局：4,000 円、更別消防署：17,000 円、

社会福祉協議会役員：21,000 円、同職員：11,500 円、共同募金委員会理事：19,000 円

➢ 個人募金（６件）… 76,598 円

行政区 戸数 金 額 行政区 戸数 金 額 行政区 戸数 金 額

新栄町 9 8,000 円 曙 町 50 47,600 円 更別区 44 17,800 円

本 町 69 35,700 円 上更別区 47 23,500 円 昭和区 20 10,000 円

花園町 79 46,200 円 東栄区 16 16,000 円 更南区 22 6,600 円

中央町 26 20,000 円 香川区 19 9,500 円 更生区 13 10,000 円

緑 町 75 56,600 円 上更別南区 23 11,500 円 協和区 15 10,000 円

若葉町 59 53,300 円 勢雄区 37 18,500 円 更別東区 31 20,000 円

錦 町 51 30,000 円 平和区 18 10,000 円 南更別区 22 11,000 円

柏 町 35 22,000 円 旭 区 21 10,000 円 北更別区 25 10,000 円

総額 ９１５, ６７４円
令

末

和 ４ 度 年

歳 た す け あ 募 金 結
果
果
果
報 告 い

   募金は社会福祉協議会を通じ「歳末義援金」

として、決定世帯に届けられました

ご寄付ありがとうございます

金 銭 預 託

➢ これら預託金のうち、使途の指定のないものは、「子どもボランティア体験」「行政区のたすけあい除雪への助成」

「サロン活動へ助成」「貸出用福祉車両の燃料費」「歳末義援金」などのために使われます。

物 品 預 託

➢ 寄付者のご意向を伺いながら、必要とする事業に活用させていただきます。

行政区 お名前・団体名 金 額 内 容

旭  区 森 田  政 則  様 １００，０００円 福祉のために（香典返し）

柏  町 荻 原    正  様 １００，０００円    〃

勢 雄 区 富 田  美智子  様 １００，０００円 〃

更 別 区 大 津  壽美香  様 １００，０００円     〃

北 見 市
武 田  雅 彦  様

         宏 治  様
１００，０００円     〃

帯 広 市
(公社) 生命保険ファイナン

シャルアドバイザー協会 様
５０，０００円 福祉のために

行政区 お名前・団体名 物 品 払い出し先

勢 雄 区 勢 雄 婦 人 会  様 タオル 80 枚 法人のために

勢 雄 区 漁  勢  会  様 タオル 100 枚 法人のために

平 和 区 平 和 行 政 区  様 タオル 23 枚 法人のために

― 更別どんぐりスタンプ会 様
どんぐりスタンプ

1951 枚
法人のために

音 更 町
北海道コカ・コーラ

ボトリング株式会社 様
飲料水７ケース 法人の事業（元気クラブ等）へ

― 匿    名    様 ポータブルトイレ 社協の貸出用福祉用具として

―
更別どんぐりスタンプ会

会 長 太 田 智 範  様
どんぐりスタンプ

商品券 120,000 円分
法人のために

（コミュニティカフェの運営へ）

更別どんぐりスタンプ会

会長 太田 智範 様
生命保険ファイナンシャル

アドバイザー協会 様

R5/1/27

R5/1/31

～ アルミのリングプル ～

江別市の非営利団体「リングプル再生ネットワ

ーク」へ送ります。規定量に達すると車いすや

歩行器などの福祉用具に交換できます。

～ 使用済み切手 ～

「（公社）キリスト教海外医療協力会」へ送って

います。  ※切手の消印は切らずに残してください。

行 政 区 お 名 前

北更別区 九 々 多美子  様

上更別南区 渡 辺 正 男  様

更別東区 山 角 純 子  様

更別東区
（有）アグリサポート

さらべつ  様

中 央 町 （株）ヤ マ ジ ョ ウ   様

本  町 （有）フ ナ キ 薬 房   様

中 央 町 食 堂 わ が や      様

錦  町 更 別 森 林 組 合  様

緑  町 (福) 更別どんぐり福祉会  様

上更別区 認定こども園上更別幼稚園 様

― 更別村役場住民生活課 様

― 更別村役場建設水道課 様

― 更別村役場保健福祉課 様

― 更別村国保診療所 様

― 更別村農業委員会 様

～ 使用済みプリペイドカード ～

「ＮＰＯ法人誕生日ありがとう運動本部」「札幌

いちご会」に送り、団体の活動資金になります。

行 政 区 お 名 前

上更別区 田 川 正 弘  様

［対 象 者］  ① 更別村に住む高校生  ② 更別農業高等学校に在学する高校生

（①②のいずれかで、次年度に大学・短期大学・専修学校の、教育・医療・福祉の関係学科に進学する方）

［貸付限度額］一年度につき１０万円とし、４０万円を限度

  （ただし、医学・薬学・歯学の六年制学部に限り、６０万円を限度）

［申請締切］ 卒業年度の３月末日まで（２月末日までに要事前相談）

［そ の 他］ ・ 決定（１名／年）の可否については、本会の選考委員会により行います。

・ 申請書等の様式については、本会ホームページにてご確認ください。

・ ご不明な点等は、事務局（担当:小丹枝）までお問合せください。

・ この事業の原資は、地域からの寄付金です。

【更別村社会福祉協議会『奨学金貸付事業』のお知らせ】

均等な教育機会を支援するため、環境に恵まれない生徒を対象にした独自の奨学金です。

卒業後、村内で一年以上就労した場合には返済を免除する規程もあります。

行 政 区 お 名 前

南更別区 木 下 兼 子  様

協 和 区 小 谷 文 子  様

緑  町 宮 井 絹 子  様

勢 雄 区 島 田 千 聖  様

勢 雄 区 宍 戸 功 治  様

曙  町 藤 井 範 子  様

更別東区 塩 田 孝 弘   様

北更別区 高 橋 なおみ  様

中 央 町 梶   遼太郎  様

更別東区 山 角 純 子  様

更別東区
（有）アグリサポート

さらべつ  様

中 央 町 （株）ヤ マ ジ ョ ウ   様

中 央 町 食 堂 わ が や     様

―
十勝地区身体障害者

福祉協会更別村分会 様

―
更別村リサイクルセンター

        一 同 様

コロナ特例貸付の返済にお困りの方

社会福祉協議会には、他の貸付制度が利用できない低所得世帯や障がい者世帯、高齢者

世帯を対象とした「生活福祉資金貸付制度」があります。

これは、必要な相談・支援を含めて、地域の民生委員さんと一緒に関わりながら、経済的な

自立と生活の安定を図るものです。

令和２年に新型コロナウイルス感染症が発生した後、この福祉資金の特例貸付が全国一斉

に広がりました。その特例貸付の期間は終了し、償還（返済）が開始されたところです。

また貸付の利用にかかわらず、生活が厳しくなった方、最近の食料品や燃料費等の高騰に

より、今まさに生活が厳しくなっている方も増えていると思います。

社会福祉協議会は、関係機関とともに、家計のやりくりやお仕事の相談もお伺いします。

収入不足、就職先、家計のやりくりにお困りの方

毎月「生活・仕事相談会」を

ひらいています！

  【更別の開催日】 ３月９日（木）
＊ 別日の他町村会場での相談も可能です。

＊ 前日までに、電話・FAX・メールで

お申し込みください。

仕事がなかなか

見つからない

水道・電気・ガス代が

払えない

病気になって

しまった

収入が減って

返済が苦しい

予約制・相談無料

＊＊＊ 編 集 後 記 ＊＊＊

新型コロナウイルス感染症が流行し早くも４年目

となりましたが、未だ衰える様子がありません。そ

のような中にあっても、今年度の赤い羽根共同募金

並びに歳末たすけあい募金に皆様より多大なご協力

をいただきました。誠にありがとうございました。

さらべつ社協だよりふれあいも１００号となりま

した。これからも集まった善意を地域に還元できる

よう、福祉活動を進めていきたいと思います。

更別社協だよりふれあい編集委員（T）

月曜 … お休み

火曜 … 営業日（13：00～15：30）

水曜 … 営業日（13：00～15：30）

木曜 … 営業日 ～ランチの日～

（11：30～15：30）

金曜 … 営業日（13：00～15：30）

土曜 … お休み

日曜 … お休み

＊ 祝日と年末年始もお休みです。

対  象 ： 村内の６５歳以上の方（要事前登録）

開催日 ： 毎週木曜 １０時～１２時

場  所 ： 老人保健福祉センター

【さらべつ社協だよりふれあい No.100／令和 5年 2月 10日】社会福祉法人更別村社会福祉協議会

〒089-1531  河西郡更別村字更別 190 番地 1 更別村老人保健福祉センター内

ＴＥＬ（０１５５）５３－３５００  ＦＡＸ（０１５５）５２－２１６１

法人代表メール：sara-shakyo227@abelia.ocn.ne.jp

～ 健康教室 元気クラブ ～

    社会福祉協議会が行うカフェは、

    皆さんのお話を伺う場でもあります。

   相談ごとなど、ぜひスタッフに

     お知らせください。